five Gemaram ; magis tamen abundat hac quam illa. Superfedeo exemplis afferendis, ut prolixitas ne sit tedium. Ut autem quod de vocibus diximus, dividi aliterque legi solitis, comprobemus illustremusque, inserviat nobis pro exemplo vox Genesios prima, בראשית. In hac allegorista Judæi attendi jubent ad numerum litterarum senarium, jubent etiam divisim illam legi, quasi esset ברא שית creavit sex, atque hæc inde elicunt mysteria. Deum ante, quam mundum conderet, res creasse sex, vel animo saltem, creare illas aliquando, destinasse, legem, thronum glorie, patriarchas, gentem Israeliticam, templum & nomen Messiae ; item, mundum hunc per sex annorum millia esse duraturum, f) Alii, transpositis ו ה, legunt ברא שית, creavit duas, sc. leges, scriptam & oralem, g) Rursus alii, servato litterarum ordine, ברא ית sub vel in primo, scil. templo, 410. anni, sic ut postremæ litteræ ה pro notis habeantur numeralibus, annorum, quibus perstitutum templum sit primum, h) numerum indicantibus. Porro, cur a littera כ potius, quam ab נ, creationis historiam totamque Legem ordiri voluerit scriptor di-

- f) V. Sohar, *Breschit rabba*, Falkut Reubeni in princ.  
g) V. Baal batturim ad Gen. I. I.  
h) Observante GVL. HENR. VORSTIO ad Chro-  
nol. Ganzii p. 239.

10 Obs. I. De monte Sinai Hierosolymis

vinus, curiosissime disquisivere interpretes Judæi veteres. Nonnullis in mentem venit, ideo hoc factum, quod ב innuat, בְּרָכָה benedictionem, אֲוִירָה contra maledictionem. Alii vero per ב numeri binarii notam, mundum significari docuerunt duplicum, presentem & futurum, עֲוֹלָם הַבָּא וְעַדְלָמָה וְעוֹלָם הַזֶּה vel & legem geminam, litteris consignatam, & ore propagatam. i)

§. IV.

Locum vero in isto interpretationis generale principem facile tenet Gematria, quæ vocatur גִּמְתְּרִיא. Quod equidem nomen ex Gr. γεωμετρίᾳ consułiori pronunciatione effictum arbitror, non ex γεωμετρίᾳ, quod vult BVXTORFIUS. k) Consentientem habeo doctissimum R. ELIAM LEVITAM, l) qui גִּמְתְּרִיא דֵּין מִלְחָמָה יְנִירָה מִמְשָׁ לְשׁוֹן חַשְׁבָּן אוֹ סְנִין Gematria, inquit, vox omnino Græca est, computationis notionem habens, sive numeri. Quibus verbis ad numerorum scientiam, quam γεωμετρίαν appellant Græci, respici manifestum est: Nisi forte qui primi vocem גִּמְתְּרִיא usurparunt, atque adeo ipsum Eliam Levitam, nescivisse dicas, quid proprie

i) Breschbit rabba fol. 4. col. 1. ed. Frf. Baal batturim ad Gen. I. 1.

k) In Lex. Chald. Talm. & Rabb. p. 446.

l) In תְּשִׁבִּי p. m. 51.

prie sit γεωμετρία, atque hanc cum ἀριθμητικῇ  
imperite confudisse. Est autem *Gematria*  
explicatio vocis, vel commatis, vel contextus  
integri ex numeris, quos pro valore lit-  
terarum, quibus constat, continet; ubi, si  
alia vox, comma aliud aliasve contextus,  
eundem numerum producat, vox, comma  
contextusve prior idem denotare existima-  
tur, quod infert vox altera, comma aut con-  
textus alter, numero illi similis. (m) Solent,  
nempe, Judæi numerum, qui ex voce aut  
formula aliqua, si computentur numeri, quos  
litteræ ejus denotant, producitur, ad vocem  
formulamve referre aliam: quæ si numerum  
contineat eundem, significationem ei sen-  
sumque inesse putant eundem, quem habet  
altera. Ita v.c. vox שְׁנִית, secundum, vice altera,  
in verbis Jos. V. 2. עֲשֵׂה רְךָ חֲרֹבֶת צְרוּם וְשֻׁובָה  
מֶלֶא אַת בְּנֵי שְׁرָאֵל שְׁנִירָה  
*Cultros tibi facito acutos, & circumcidito Israelitas secundum,*  
respondet numero voci פְּרִיעָת, *denudatio glandis in membro virili, (facit enim utraque 760.)* Hinc igitur mandatum illud, Jo-  
sus traditum, non ad illum circumcisionis actum, quo præputium resecatur, sed ad eum tantum, quo glans, pelle adhærente, incisis  
ungue vinculis, retracta, prorsus denudatur,  
per-